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BADIIY MATNDA TAKROR 
QURILMALARNING 

QO‘LLANISHI: “OTAMDAN 
QOLGAN DALALAR” ROMANI 

MISOLIDA
Gulzoda Uzoqova Ramazonovna

Toshkent iqtisodiyot va Pedagogika universiteti
Oʻzbek tili va adabiyoti yoʻnalishi 25/1 guruh

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘zbek zamonaviy nasrining yorqin vakillaridan biri bo‘lgan Tog‘ay Murodning Otamdan 
qolgan dalalar romanida qo‘llangan takror qurilmalarining lingvopoetik va badiiy-estetik xususiyatlari ilmiy jihatdan tahlil 
qilinadi. Tadqiqotda asar matnida uchraydigan leksik, sintaktik hamda semantik takrorlarning qo‘llanish usullari, ularning 
poetik vazifasi va matnning umumiy kompozitsion tuzilishidagi o‘rni yoritilgan. Shuningdek, takror qurilmalarining qah­
ramon ruhiyati, ichki kechinmalari, milliy tafakkur, tarixiy xotira va ijtimoiy muhit tasviridagi funksional ahamiyati keng tahlil 
etilgan.

Tadqiqot davomida lingvistik tahlil, lingvopoetik yondashuv, tavsifiy metod va kontekstual tahlil usullaridan foydalanildi. 
Olingan natijalar Tog‘ay Murodning badiiy mahoratini hamda o‘zbek badiiy matnida takror qurilmalarining funksional 
imkoniyatlarini ochib beradi.

Kalit so‘zlar: takror qurilma, badiiy matn, lingvopoetika, leksik takror, sintaktik takror, semantik takror, individual uslub, 
poetik vosita, emotsionallik, roman poetikasi, matn lingvistikasi, psixologik tasvir.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the linguopoetic and artistic-aesthetic features of repetition struc­
tures used in the Otamdan qolgan dalalar by Tog‘ay Murod, one of the prominent representatives of modern Uzbek prose. 
The study examines the usage patterns of lexical, syntactic, and semantic repetitions in the text, their poetic function, 
and their role in the overall compositional structure of the novel. It also analyzes the functional significance of repetition 
in depicting the characters’ psychology, inner emotions, national thinking, historical memory, and social environment.

The research employed linguistic analysis, a linguopoetic approach, descriptive methods, and contextual analysis. The 
obtained results reveal Tog‘ay Murod’s artistic mastery and the functional potential of repetition structures in Uzbek lit­
erary texts.

Key words: repetition, literary text, linguopoetics, lexical repetition, syntactic repetition, semantic repetition, individual 
style, poetic device, emotionality, novel poetics, text linguistics, psychological depiction.
Аннотация: В данной статье научно анализируются лингвопоэтические и художественно-эстетические особен­
ности повторов, использованных в романе Отамдан қолган далалар одного из ярких представителей современной 
узбекской прозы Тогай Мурод. В исследовании рассматриваются способы употребления лексических, синтаксиче­
ских и семантических повторов в тексте произведения, их поэтическая функция и роль в общей композиционной 
структуре романа. Также подробно анализируется функциональное значение повторов в изображении психологии 
персонажей, их внутренних переживаний, национального мышления, исторической памяти и социальной среды.

В ходе исследования использовались методы лингвистического анализа, лингвопоэтический подход, описа­
тельный метод и контекстуальный анализ. Полученные результаты раскрывают художественное мастерство 
Тогая Мурода и функциональные возможности повторов в узбекском художественном тексте.

Ключевые слова: повтор, художественный текст, лингвопоэтика, лексический повтор, синтаксический повтор, 
семантический повтор, индивидуальный стиль, поэтическое средство, эмоциональность, поэтика романа, лингви­
стика текста, психологическое изображение.

KIRISH
Badiiy matnda til birliklarining takror qo‘llanishi qadimdan adabiy nutqning eng muhim poetik vositalaridan 

biri sifatida shakllanib kelgan. Takror badiiy asarda muallif fikrining ta’sirchanligini oshirish, muayyan obraz yoki 
g‘oyaga o‘quvchi e’tiborini kuchliroq qaratish, matnning ritmik va emotsional yaxlitligini ta’minlash vazifasini 
bajaradi.
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Tilshunoslik va adabiyotshunoslikda takror hodisasi nafaqat grammatik yoki stilistik birlik sifatida, balki 
muallif individual uslubini belgilovchi muhim lingvopoetik vosita sifatida ham talqin qilinadi. Ayniqsa, badiiy 
matnda biror so‘z, ibora, sintaktik konstruksiya yoki ma’no qatlamining qayta-qayta qo‘llanishi matnning ichki 
musiqiyligini kuchaytirib, undagi hissiy-estetik ta’sirni yanada chuqurlashtiradi.

Takror qurilmalari yordamida yozuvchi qahramon ruhiyatidagi iztirob, ichki kechinma, sog‘inch, qo‘rquv 
yoki umid kabi psixologik holatlarni tabiiy va ishonarli tarzda tasvirlaydi. Bunday takrorlar o‘quvchini qahramon 
ruhiy olamiga yaqinlashtirib, uning kechinmalarini chuqurroq his qilish imkonini beradi. Shu jihatdan takror quril­
malari psixologik tasvirning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Masalan, bir xil so‘zning ketma-ket yoki muayyan 
interval bilan takrorlanishi qahramon ongidagi bezovtalik, ichki bosim yoki ruhiy tanglikni ifodalashda samarali 
vosita bo‘lib xizmat qiladi. Natijada matnda emotsional intensivlik ortadi va badiiy ta’sir kuchayadi.

O‘zbek nasrida takrorlardan foydalanish xalqona tafakkur va milliy ruh bilan chambarchas bog‘liqdir. Xalq 
og‘zaki ijodi namunalarida - dostonlar, maqollar, ertaklar va termalarda takrorning keng qo‘llanishi milliy badiiy 
tafakkurning muhim xususiyatlaridan biri sanaladi. Zamonaviy o‘zbek yozuvchilari ham ana shu an’anani davom 
ettirib, takrorlardan badiiy-estetik vosita sifatida unumli foydalanadilar. Shu ma’noda Tog‘ay Murod ijodi alohida 
e’tiborga loyiqdir. Yozuvchining asarlarida xalqona nutq ohangi, sodda va jonli ifoda, milliy mentalitet hamda 
obrazli tafakkur takror qurilmalari orqali yorqin namoyon bo‘ladi.

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi Tog‘ay Murodning Otamdan qolgan dalalar romanida qo‘llangan 
takror qurilmalarining lingvopoetik xususiyatlarini ilmiy jihatdan tahlil qilishdan iboratdir. Tadqiqot davomida 
asarda uchraydigan leksik, sintaktik va semantik takrorlarning qo‘llanish usullari, ularning matn kompozitsiyasi­
dagi o‘rni hamda badiiy-estetik funksiyasi o‘rganildi. Shuningdek, takrorlarning qahramon xarakterini ochish, 
muallif munosabatini ifodalash va asarning g‘oyaviy mazmunini shakllantirishdagi ahamiyati ham tahlil qilindi.

Otamdan qolgan dalalar romani o‘zbek xalqining tarixiy qismati, milliy xotirasi, ijtimoiy fojealari va inson 
ruhiyatini chuqur aks ettiruvchi yirik epik asarlardan biridir. Asarda dala, yer, mehnat, ota merosi kabi tushun­
chalar markaziy poetik obraz sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu tushunchalarning takroriy qo‘llanishi oddiy 
stilistik hodisa bo‘lib qolmay, balki xalqning tarixiy taqdiri va milliy ruhiyatini ifodalovchi ramziy vositaga ayla­
nadi. Yozuvchi takrorlar orqali nafaqat matnning poetik ohangdorligini ta’minlaydi, balki qahramonning ichki 
iztiroblari va ijtimoiy muhitdagi ziddiyatlarni ham ta’sirchan ifodalaydi.

Mavzuning dolzarbligi shundaki, bugungi zamonaviy tilshunoslik va adabiyotshunoslikda badiiy matn poeti­
kasini lingvistik jihatdan o‘rganishga bo‘lgan ilmiy qiziqish tobora ortib bormoqda. Hozirgi lingvopoetik tadqiqot­
larda til birliklarining matn ichidagi estetik funksiyasini aniqlash, muallif individual uslubini tahlil qilish va badiiy 
tafakkur mexanizmlarini ochib berish muhim yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, Tog‘ay 
Murod ijodini lingvopoetik jihatdan o‘rganish nafaqat yozuvchi uslubining o‘ziga xos tomonlarini ochishga, balki 
o‘zbek badiiy nutqining boy ifoda imkoniyatlarini tadqiq etishga ham xizmat qiladi.

Bundan tashqari, takror qurilmalarining poetik funksiyasini o‘rganish badiiy matn tahlili, uslubshunoslik, 
matn lingvistikasi va adabiy psixologizm kabi yo‘nalishlar uchun ham muhim nazariy va amaliy ahamiyat kasb 
etadi. Tadqiqot natijalari oliy ta’lim tizimida badiiy matn stilistikasi, lingvopoetika va adabiyot nazariyasiga oid 
fanlarni o‘qitishda ilmiy manba sifatida foydalanilishi mumkin. Shu bilan birga, mazkur tadqiqot o‘zbek nasrida 
takror qurilmalarining poetik imkoniyatlarini ochib berish orqali zamonaviy lingvistik tadqiqotlar rivojiga ham 
muayyan hissa qo‘shadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mazkur maqolada foydalanilgan ilmiy manbalar Tog‘ay Murodning Otamdan qolgan dalalar romanida 

takror qurilmalarining lingvopoetik xususiyatlarini asoslashga xizmat qiladi. T. Murodning asari tadqiqotning 
asosiy badiiy materiali sifatida olinib, undagi “dala”, “yer”, “ota”, “xalq” kabi tayanch obrazlarning takroriy qo‘lla­
nishi orqali roman poetikasi va g‘oyaviy yo‘nalishi ochib berilgan.

A. Mamajonov, B. Yo‘ldoshev, A. Nurmonov, D. Quronov, A. Hojiev, T. Boboyev, Y. Solijonov, A. Shomaq­
sudov va I. Rasulov kabi olimlarning badiiy matn, lingvopoetika, uslubshunoslik, matn lingvistikasi hamda 
adabiyot nazariyasiga oid qarashlari maqolaning nazariy asosini shakllantiradi.

Shuningdek, N. Rahmonov, B. Karimov, Z. Khabibullaeva, A. Ismatullayev va S. G‘afurov tadqiqotlarida 
badiiy matndagi poetik vositalar, stilistik takrorlar va o‘zbek nasri ifoda imkoniyatlari yoritilgani ushbu mavzuni 
chuqurroq tahlil qilishga imkon beradi.

Umuman, foydalanilgan adabiyotlar takror hodisasini oddiy uslubiy bezak emas, balki matnning ritmik, 
semantik, emotsional va kompozitsion yaxlitligini ta’minlovchi muhim badiiy vosita sifatida izohlashga yordam 
beradi. 
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda badiiy matnning lingvopoetik xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan kompleks ilmiy 

yondashuvlardan foydalanildi. Tadqiqotning asosiy obyekti sifatida Tog‘ay Murodning Otamdan qolgan dalalar 
romani tanlab olindi. Ushbu asarning tanlanishiga sabab unda xalqona nutq unsurlari, milliy tafakkur, psixologik 
tasvir va poetik ifoda vositalarining, xususan, takror qurilmalarining juda faol va mahorat bilan qo‘llanganligidir. 
Roman matni tadqiqotning asosiy empirik materiali sifatida xizmat qildi.

Tadqiqot davomida dastlab asar matni to‘liq kuzatish asosida o‘rganilib, unda uchraydigan takror quril­
malari saralab olindi. Saralash jarayonida ayniqsa bir xil so‘zlarning qayta qo‘llanishi, ma’no jihatdan yaqin 
birliklarning takrorlanishi, sintaktik konstruksiyalarning parallel tarzda qo‘llanishi hamda obraz va motivlarning 
muntazam qaytarilishi kabi holatlarga alohida e’tibor qaratildi. Tadqiqot uchun ajratib olingan misollar lingvistik, 
stilistik va poetik jihatdan guruhlarga ajratilib tahlil qilindi.

Ish jarayonida lingvistik tahlil metodidan keng foydalanildi. Ushbu metod yordamida asardagi takror 
birliklarining grammatik tuzilishi, semantik mazmuni va matn ichidagi funksional xususiyatlari aniqlandi. Har bir 
takroriy birlikning nutqdagi vazifasi, emotsional-ekspressiv ta’siri hamda muallif uslubini shakllantirishdagi o‘rni 
tahlil qilindi. Lingvistik tahlil orqali takrorlarning oddiy stilistik vosita emas, balki matnning ichki semantik tizimini 
shakllantiruvchi poetik komponent ekanligi ochib berildi.

Tavsifiy metod tadqiqotning asosiy metodologik yo‘nalishlaridan biri bo‘lib xizmat qildi. Mazkur metod 
asosida asarda qo‘llangan takror qurilmalarining turlari, ularning shakliy va mazmuniy xususiyatlari izchil bayon 
etildi. Jumladan, leksik takrorlar, sintaktik parallelizm, anafora, epifora, semantik takror va motiv takrorlari 
alohida tasniflandi. Har bir turga xos poetik funksiyalar konkret misollar yordamida tavsiflandi.

Tadqiqotda matnshunoslik yondashuvi ham muhim ahamiyat kasb etdi. Ushbu yondashuv asosida 
takror qurilmalari matnning umumiy kompozitsiyasi, sujet rivoji va badiiy yaxlitlik bilan bog‘liq holda o‘rganildi. 
Takrorlarning matndagi joylashuvi, ularning muayyan voqea yoki obraz bilan bog‘lanish darajasi hamda asar 
ritmini hosil qilishdagi o‘rni aniqlashtirildi. Ayniqsa, ayrim takroriy birliklarning roman davomida muntazam 
uchrashi ularning ramziy va konseptual ma’no kasb etishiga xizmat qilishi tahlil qilindi.

Lingvopoetik yondashuv orqali esa takrorlarning badiiy-estetik funksiyasi chuqurroq tadqiq etildi. Ushbu 
metod yordamida takror birliklarining qahramon ruhiyatini ochish, psixologik holatni ifodalash, muallif muno­
sabatini bildirish hamda milliy mentalitetni tasvirlashdagi o‘rni aniqlandi. Xususan, “dala”, “yer”, “ota”, “xalq” 
kabi asosiy tayanch birliklarning takroriy qo‘llanishi orqali asarning g‘oyaviy markazi shakllanishi lingvopoetik 
jihatdan izohlandi.

Tahlil jarayonida qiyosiy metoddan ham foydalanildi. Asardagi turli takror shakllari o‘zaro qiyoslanib, 
ularning funksional farqlari va umumiy poetik xususiyatlari aniqlab berildi. Masalan, leksik takrorlarning emot­
sional ta’sirni kuchaytirishdagi roli bilan sintaktik parallelizmning ritmik va dramatik ta’sir hosil qilishdagi vazifasi 
o‘zaro solishtirildi. Shu bilan birga, takrorlarning xalq og‘zaki ijodi namunalaridagi qo‘llanish an’analari bilan 
o‘xshash jihatlari ham ko‘rib chiqildi.

Kontekstual tahlil usuli yordamida har bir takror birligi o‘z matniy muhitida o‘rganildi. Chunki badiiy matnda 
takrorning poetik vazifasi ko‘pincha uning kontekst bilan munosabati orqali namoyon bo‘ladi. Shu sababli 
takrorlarning qahramon nutqi, muallif bayoni yoki tasviriy parchalar tarkibida qanday semantik yuklama hosil 
qilishi alohida tahlil qilindi.

Tadqiqotning nazariy asosini badiiy matn stilistikasi, lingvopoetika, matn lingvistikasi va uslubshunoslikka 
oid ilmiy manbalar tashkil etdi. Xususan, o‘zbek tilshunosligida badiiy matn poetikasi va uslub masalalariga 
bag‘ishlangan ilmiy tadqiqotlar o‘rganilib, ulardagi nazariy qarashlardan foydalanildi. Shuningdek, takror 
hodisasining umumiy tilshunoslikdagi talqinlari ham tadqiqot metodologiyasini shakllantirishda muhim nazariy 
manba bo‘lib xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijasida Otamdan qolgan dalalar romanida takror qurilmalarining keng, tizimli va maqsadli 

ravishda qo‘llanganligi aniqlandi. Asarda takrorlar oddiy stilistik bezak sifatida emas, balki matnning ichki 
semantik tuzilishini shakllantiruvchi hamda muallifning g‘oyaviy-estetik maqsadini ifodalovchi muhim poetik 
vosita sifatida namoyon bo‘lgan. Tahlillar davomida leksik, sintaktik va semantik takrorlarning o‘zaro uyg‘un 
holda qo‘llanishi asarning umumiy poetik yaxlitligini ta’minlagani kuzatildi.

Roman matnida eng faol qo‘llangan vositalardan biri leksik takrorlar ekanligi aniqlandi. Xususan, “dala”, 
“yer”, “ota”, “xalq”, “mehnat”, “qismat” kabi tayanch so‘z va tushunchalar muntazam ravishda takrorlanib, 
asarning asosiy g‘oyaviy markazini shakllantirgan. Ushbu birliklarning takroriy qo‘llanishi natijasida ular oddiy 
lug‘aviy ma’nodan chiqib, ramziy va konseptual mazmun kasb etgan. Masalan, “dala” obrazi faqat geografik 
makon yoki mehnat joyi sifatida emas, balki xalqning tarixiy xotirasi, milliy taqdiri va inson umrining timsoli 
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sifatida namoyon bo‘lgan. “Yer” tushunchasi esa insonning o‘z ildizi, milliy qadriyatlari va tarixiy xotirasi bilan 
bog‘liq holda tasvirlangan.

Tahlillar davomida ayrim leksik birliklarning matnning turli qismlarida muntazam qaytarilishi qahramon ruhi­
yatidagi ichki ziddiyatlarni ochishga xizmat qilgani kuzatildi. Takrorlar yordamida qahramonlarning ruhiy iztirobi, 
umidsizlik, sog‘inch va ichki qarama-qarshiliklari ta’sirchan ifodalangan. Ayniqsa, ayrim so‘zlarning hissiy kuch 
bilan takrorlanishi o‘quvchiga kuchli emotsional ta’sir o‘tkazgan va matnning psixologik chuqurligini oshirgan.

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, romanda sintaktik takrorlar ham muhim poetik vazifani bajargan. Bir xil gap quril­
malarining ketma-ket yoki parallel tarzda qo‘llanishi matnning ritmik yaxlitligini shakllantirgan hamda dramatik 
ta’sirni kuchaytirgan. Ayniqsa, qahramonning ichki monologi yoki ruhiy kechinmalari tasvirlangan o‘rinlarda 
sintaktik parallelizm faol qo‘llanilgan. Bu holat matnda o‘ziga xos ohangdorlik hosil qilib, qahramon ruhiyatidagi 
zo‘riqish va iztirobni yanada chuqurroq his qilish imkonini bergan.

Shuningdek, anafora va epifora kabi sintaktik takror shakllari matnning ekspressivligini oshirishga xizmat 
qilgani aniqlandi. Gap boshida yoki gap oxirida bir xil birliklarning takrorlanishi muallif fikrining urg‘uli tarzda 
ifodalanishiga imkon yaratgan. Bu esa o‘quvchi diqqatini muhim poetik nuqtalarga qaratgan hamda asarning 
emotsional-estetik ta’sirchanligini kuchaytirgan.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, semantik takrorlar roman poetikasining eng muhim tarkibiy qismlaridan biri 
hisoblanadi. Asarda ayrim obraz, motiv va tushunchalarning turli kontekstlarda qayta-qayta uchrashi ularning 
ramziy ma’no kasb etishiga olib kelgan. Ayniqsa, yer, mehnat, ota merosi, xalq taqdiri kabi motivlarning 
muntazam takrorlanishi asarning g‘oyaviy yo‘nalishini belgilagan. Ushbu semantik takrorlar orqali yozuvchi 
milliy ruhiyat, tarixiy fojiaviylik va insoniy iztiroblarni chuqur badiiylashtirgan.

Tahlillar davomida takroriy motivlarning xalqona tafakkur bilan uzviy bog‘liqligi ham aniqlandi. Yozuvchi 
xalq og‘zaki ijodiga xos takror usullaridan unumli foydalanib, matnda tabiiylik va samimiylikni yuzaga keltirgan. 
Bu esa roman tilining jonli, obrazli va milliy ruhga boy bo‘lishini ta’minlagan. Takrorlar orqali muallif xalqning 
ruhiy holati, tarixiy xotirasi va ijtimoiy dardini kuchli poetik vositalar yordamida ifodalashga erishgan.

Tadqiqot davomida olingan natijalar Tog‘ay Murodning Otamdan qolgan dalalar romanida takror qurilma­
laridan yuqori badiiy mahorat bilan foydalanganligini ko‘rsatdi. Asarda qo‘llangan takrorlar oddiy stilistik bezak 
yoki nutqni emotsional jihatdan kuchaytiruvchi vosita sifatida emas, balki asarning umumiy g‘oyaviy-kompozit­
sion tuzilishini shakllantiruvchi muhim poetik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. Yozuvchi takrorlardan foyda­
lanish orqali matnning ichki ritmini, semantik yaxlitligini va emotsional ta’sir kuchini ta’minlashga erishgan.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, roman tarkibidagi takroriy birliklar qahramonlarning ichki psixologik holatini 
ochishda muhim badiiy vazifa bajaradi. Ayniqsa, ayrim leksik birliklarning muntazam takrorlanishi qahramon 
ruhiyatidagi iztirob, umidsizlik, ichki qarama-qarshilik va ruhiy bosimni chuqur ifodalashga xizmat qilgan. Bu 
holat yozuvchining psixologik tasvir mahoratini namoyon etadi. Takrorlar orqali qahramonning ichki monologi 
tabiiy va ishonarli shaklda yoritilib, o‘quvchi uning ruhiy olamiga yanada yaqinlashadi. Natijada matnda psixolo­
gizm kuchayib, asarning emotsional-estetik ta’siri ortadi.

Muhokama jarayonida takror qurilmalarining milliy tafakkur va xalqona ruhni ifodalashdagi ahamiyati 
ham aniqlandi. Tog‘ay Murod xalq og‘zaki ijodi an’analariga xos bo‘lgan takror usullaridan samarali foyda­
lanib, asarda jonli xalqona ohangni yaratgan. Bu esa yozuvchi uslubining milliy zaminga tayanishini ko‘rsa­
tadi. Ayniqsa, “dala”, “yer”, “ota”, “xalq” kabi tayanch tushunchalarning qayta-qayta qo‘llanishi xalqning tarixiy 
xotirasi, milliy qadriyatlari va ruhiy kechinmalarini badiiy umumlashtirishga xizmat qilgan. Shu sababli takror 
qurilmalari romanda nafaqat lingvistik hodisa, balki milliy-madaniy konseptlarni ifodalovchi vosita sifatida ham 
namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot natijalari shuningdek takrorlarning asar kompozitsiyasidagi funksional ahamiyatini ham ochib 
berdi. Ayrim takroriy birliklarning roman davomida muayyan ritm asosida qaytarilishi matnning ichki semantik 
bog‘liqligini kuchaytirgan hamda sujet rivojida yaxlitlik hosil qilgan. Takrorlarning kompozitsion vosita sifatida 
qo‘llanishi asarning poetik tuzilishini mustahkamlab, muallif g‘oyasining izchil ifodalanishiga yordam bergan. Bu 
jihat Tog‘ay Murod individual uslubining muhim xususiyatlaridan biri sifatida baholanishi mumkin.

Muhokama natijalariga ko‘ra, sintaktik takrorlarning matn ritmi va ohangdorligini yuzaga chiqarishdagi o‘rni 
ham alohida ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. Parallel sintaktik konstruksiyalar, anafora va epifora kabi vosi­
talar matnda poetik musiqiylik hosil qilib, badiiy tasvirning ta’sirchanligini oshirgan. Ayniqsa, dramatik va fojiaviy 
ruhdagi epizodlarda takrorlarning faol qo‘llanishi matndagi hissiy zo‘riqishni kuchaytirgan hamda o‘quvchida 
kuchli estetik taassurot uyg‘otgan.

Mazkur tadqiqot natijalari o‘zbek badiiy matn lingvopoetikasini o‘rganishda muhim nazariy va amaliy 
ahamiyat kasb etadi. Tadqiqot davomida aniqlangan ilmiy xulosalar badiiy matn stilistikasi, matn lingvistikasi, 
uslubshunoslik va adabiyot nazariyasiga oid tadqiqotlarni boyitishga xizmat qiladi. Xususan, takror qurilmala­
rining funksional xususiyatlarini tahlil qilish o‘zbek nasridagi poetik vositalarning ishlash mexanizmini chuqurroq 
anglash imkonini beradi.
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Amaliy jihatdan esa tadqiqot natijalaridan oliy ta’lim muassasalarida “Badiiy matn stilistikasi”, “Lingvopo­
etika”, “Adabiyotshunoslik”, “Matn lingvistikasi” kabi fanlarni o‘qitishda foydalanish mumkin. Tadqiqot material­
lari talabalarda badiiy matnni lingvistik va poetik jihatdan tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim ilmiy 
manba bo‘lib xizmat qiladi. Shu bilan birga, tadqiqot natijalari magistrlik dissertatsiyalari, ilmiy maqolalar va 
zamonaviy o‘zbek nasri poetikasiga oid izlanishlarda ham foydalanishga yaroqli hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot natijalari Otamdan qolgan dalalar romanida takror qurilmalarining keng va maqsadli 

ravishda qo‘llanganligini ko‘rsatdi. Asarda takrorlar oddiy stilistik vosita yoki nutq bezagi sifatida emas, balki 
muallifning badiiy-estetik niyatini ifodalovchi, matnning ichki semantik yaxlitligini ta’minlovchi hamda asarning 
emotsional ta’sirchanligini kuchaytiruvchi muhim poetik unsur sifatida namoyon bo‘ladi. Yozuvchi takrorlardan 
foydalanish orqali matnning ritmik tuzilishini shakllantirgan, qahramon ruhiyatini chuqur ochib bergan va 
asarning umumiy g‘oyaviy yo‘nalishini izchil ifodalashga erishgan.

Roman tarkibidagi sintaktik takrorlar esa matnning poetik ohangdorligini ta’minlash, dramatik holatlarni 
kuchaytirish va qahramonlarning ruhiy kechinmalarini ta’sirchan ifodalashda muhim rol o‘ynagan. Parallel 
sintaktik konstruksiyalar, anafora va epifora kabi vositalar yordamida matnda o‘ziga xos ritm hosil qilingan. 
Bu esa asarning emotsional-ekspressiv kuchini oshirib, o‘quvchining matn bilan ruhiy yaqinlashuviga xizmat 
qilgan.

Mazkur tadqiqot natijalari o‘zbek badiiy matn lingvopoetikasini o‘rganishda muhim ilmiy ahamiyatga ega. 
Tadqiqot takror qurilmalarining badiiy matndagi funksional imkoniyatlarini yoritish orqali zamonaviy o‘zbek 
nasrida poetik vositalarning ishlash mexanizmini chuqurroq anglash imkonini beradi. Shuningdek, ushbu ilmiy 
xulosalar badiiy matn stilistikasi, uslubshunoslik, matn lingvistikasi va adabiyot nazariyasi bo‘yicha keyingi 
tadqiqotlar uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


